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stændig ubegribeligt, at man ikke allerede på 
daværende tidspunkt kunne se konsekvenserne 
af det her for de mindre arbejdsgivere og der- 
med i sidste ende for kvindernes mulighed for 
at få et job hos en lille arbejdsgiver. 

Det er da klart -  det er logik for burhøns. Man 
kan se af forslaget, at det vil være sådan, at hvis 
man går fra at kunne tage et halvt års barselor- 
lov til at kunne tage et helt års barselorlov, vil 
det alt andet lige blive dyrere for den lille virk- 
somhed med den konsekvens, at den lille virk- 
somhed ikke i samme omfang har råd til at an- 
sætte kvinder i den fødedygtige alder. 

Kan hr. Bent Bøgsted ikke opklare for mig, 
hvad det er for nogle konsekvenser, man ikke på 
forhånd kender til? 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Jeg synes, det var lidt nye toner, der kom fra En- 
hedslisten, for det plejer ikke at være Enhedsli- 
sten, der begynder at forsvare arbejdsgiverne. 
Det er da meget positivt. 

Jeg ved ikke rigtig med hensyn til konsekven- 
serne. Jeg mener ikke, at vi har set de store kon- 
sekvenser endnu. Jeg har hørt mange meldinger 
om, at forældrene er tilfredse med den nye bar- 
selorlov. Jeg har selvfølgelig også hørt om nogle, 
der var utilfredse. Men det er jo sådan, uanset 
hvad vi laver, at så vil der være nogle, der er 
utilfredse. 

Hvis vi laver en barselfond, der siger 1 års 
barselorlov til forældrene, så er der også nogle, 
der siger: Det har vi ikke brug for, vi vil ud på 
arbejdsmarkedet hurtigst muligt. 

Så uanset hvad vi laver, vil der være nogle, 
der er tilfredse, og nogle, det er utilfredse. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg vil da til enhver tid forsvare de små arbejds- 
givere, som bliver klemt i det her. Man har ikke, 
da man lavede det her forslag, villet overveje, 
hvad konsekvensen af det her var for de små 
virksomheder. 

I sidste ende -  og det er jo det, der er vigtigt -  
går det jo ud over kvinderne. Det er svært som 
kvinde i den fødedygtige alder at få et arbejde i 
små virksomheder, og endnu sværere, efter at 
man er kommet op på 1 års barselorlov, fordi 
virksomhederne ved, at de kommer til at sidde 
med en kæmpeudgift, når kvinden får et, to eller 
tre børn. Det bliver en lille arbejdsgiver nødt til 
at tage med i betragtning. 

Det forhold synes jeg er meget, meget sørge- 
ligt, og det er præcis det forhold, jeg mener, der 
skal laves om på. Og jeg mener, at Dansk Folke- 
parti burde gå med på præcis den idé. 

Den centrale barselfond vil jo gøre, at de store 
virksomheder og de små virksomheder i fælles- 
skab bærer den byrde, og at den lille virksom- 
hed dermed får mulighed for økonomisk set 
også at ansætte kvinder i den fødedygtige alder. 

(Kort bemærkning). 
Lise Hækkerup (S): 
I det her forslag, vil jeg sige til hr. Bent Bøgsted, 
er der tre elementer. Det ene er et ligestillingsele- 
ment. Det skal ikke være sådan, at det er prohi- 
bitivt eller forhindrende for unge kvinder i den 
fødedygtige alder at søge et job, fordi de risike- 
rer ikke at få det, fordi de nu har den alder, at de 
kan risikere at få et barn. Det er det ene. Det an- 
det er et retfærdighedssynspunkt, kønsmæssig 
retfærdighed. Og det tredje er et samfundsmæs- 
sigt synspunkt. 

Kl. 14.00 
Samfundet har faktisk glæde af, at der bliver 

en tilkomst af små børn, men hvis det skal være 
så besværligt for forældrene, for de nybagte, de 
unge forældre, som er på arbejdsmarkedet, at få 
et barn, har samfundet faktisk et problem. 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Til fru Pernille Rosenkrantz-Theil vil jeg sige, at 
det jo kunne være, at kvinderne skulle påvirke 
deres organisationer til at arbejde for en barsel- 
fond, som der er på mange områder, bl.a. på in- 
dustriens område. Det kunne jo være, at det var 
en løsning at gå den vej. 

Til fru Lise Hækkerup: Det er da klart, at vi 
skal tænke på, at kvinder i den fødedygtige al- 
der skal føde børn, men jeg synes ikke, vi skal 
lægge op til, at det skal være statens opgave. Det 
skulle heller ikke gerne være sådan, at det er os 
her i Folketinget, der sørger for, at de får børn, 
selv om det kunne være sjovt. Sådan er det. Men 
vi skal da tænke på, at vi skal have børn til at af- 
løse de gamle. Det er jeg da fuldstændig enig i. 

Men lad os nu se med den barselorlov, vi har 
lavet, om ikke den hjælper på det, sådan som vi 
ønsker det. Det tror jeg. Vi har ikke set nogen 
virkning endnu. Vi har ikke set de helt store ne- 
gative konsekvenser. Vi kan altid finde nogle, 
der føler, at de er kommet i klemme. Det kan vi 
altid gøre. 


